& inuidia nullam habent. Quid deniq; superbis terra & cinis: Nihil est odiosius Deo, quàm superbia: per hâc ille pulcherrimus creatus raptim corrui, per quam tu peccator uis ascendere, si sic illum farcinis tuis cumulum super impoluisti?

Mantuanus, de calamitatibus.

Scilicet omne Deo contra nitente superbum
Euanes. it opus: sicut cum surgit in auras
Eruclantis aquas fluctus, mox uertice presso
Decidit, & spumas alto demergit in amne,
Atq; humiles inter sine nomine præterit undæ.

Ibidem.

Hæc scelerum dux atq; parens, sublime nitentis
Imperium cæli, summamq; ambire tonantis
Ansa potestatem, quantum tentauit in altum
Surgere: Tenarios tandem descendit ad amnes.

Superbia pestiferum est quoddam calami-
tatum uariarum semen.

D. Augustinus lib. 3. de uerbis domini.

Medicina timoris omnis humilitas est Christi: non enim homo perijisset, nisi superbiam suscepisset. Initiū enim, sicut seriptura dicit, omnis peccati, superbia. Vnde sanaretur tumor superbiæ, nisi Deus dignatus esset humilis fieri: erubescat ergo homo, superbus esse.

Idem in lib. 11. Genes.

Initium omnis peccati est superbia.

Idem super Ioannem sermone 5.

Quare patimur multa à creatura, quàm fecit Deus? quia offendimus per superbiam. Ad domandam igitur superbiam instituit Deus, ut creatura minima & abiectissima nos torqueret, ut homo superb⁹ qui se iactauit aduersus Deum, & proximum non agnouit, pluribus pulcibus subdatur.

Idem de uerbis domini sermo. 54.

Prior est in uitijis superbia: nō enim inuidia parat superbiam, sed superbia parat inuidiam: non enim inuidet, nisi amor excellentiæ. Amor autem excellentiæ superbia uocatur.

Hieronymus super Marcum.

Multò illa deformior est superbia, que sub quibusdam humilitatis signis latet: nescio enim quomodo turpia sunt uitia, cum uirtutum specie celantur.

Gregorius lib. 13. Moralium.

Omnis superbia eo ipso in imo latet, quo in alio se erigit, ut inde magis supposita cunctis sit, unde cunctis appetit superesse.

Idem 31. ibid.

Vitium superbiæ ab ipsa radice secandum est, ut cum latenter oritur, tunc uigilanter abscondatur, ne profectu uigeat, ne usu roboretur.

Ibidem.

Radix cuncti mali, & regina omnium uitiorum superbia est, de qua scriptura attestante dicitur: initium omnis peccati superbia est. Vnde principalia uitia de superbia uirulenta radice proferruntur, id est, inanis gloria, 1. inuidia 3. Ira. 4. tristitia 5. auaritia 6. uentris ingluuies 7. luxuria: nam quia his septem superbiæ uitijis nos captos diabolus tenuit, idcirco redemptor noster ad spirituale liberationis bellum septiformis gratiæ plenus uenit.

Ibidem.

Ipsa uitiorum regina superbia, cum de uictum plene cor cepit, mox illud septem principalibus uitijis suis ducibus deuastandum tradit, ex quibus uitiorum multitudines oriuntur.

Idem, 34. Moralium.

Euidētissimum reproborum est superbia, ac contra electorum humilitas.

Ibidem.

Cunctis namq; superbis apud sese cogitatione tumētibus inest clamor in locutione, amaritudo in silencio, dissolutio in hilaritate, furor in tristitia, honestas in actione, honestas in imagine, erectio in incessu, rancor in responsione.

Valerius Maximus lib. 9. cap. 5. de superbia & impotentia.

Xerxes in cuius nomine superbia & impotentia habitat, suo iure tam insolenter usus est, quod græciæ indicurus bellum, adhibitis Asiæ principibus: ne uiderer, inquit, meo tantummodo usus consilio, uos contraxi: cæterū mementote parendum magis uobis esse quàm suadendum. Arroganter etiam, si uictori ei petere regiam contigisset, tam deformiter uicti, nescias utrum insolentius dictum, an impudentius.

Ex quadam oratione.

Primum

Primum, scimus parentem nostrum primarium ob superbiam è paradiso eiectum fuisse, uitamq; beata priuatum esse: deinde constat, hoc uicij societates sanctissimas diremisse, multa bella inter homines excitasse, infinitas domos eueritisse, & urbes quam plurimas, deniq; & fuisse & esse quasi pestiferum quoddam calamitatum nostrarum semen.

Arrogantia.

Erasmus lib. 1. Apophtheg.

Archidamus Agelilai filius, post conflictum apud Cheroneam habitum, cum à Philippo rege Macedonum literas accepisset acerbius scriptas, hunc in modum rescripsit: si metieris umbram tuam, haud quaquam reperies illam factam maiorem, quam erat ante uictoriam: gra uiter admonens, non esse prudentis ob fortunam successum intumescere, cum ipse sit nihil maior. Aequum autem est ut homo se sitis ac proprijs bonis metiatur, potius quam externis, quæ fortuna, cum libet, dat, cum uisum est, adimit.

Idem Erasmus 8. lib. Apophtheg.

Demonax ad Agathoclem peripateticum arroganter iactantem sese, & solum, & primum esse dialecticorum: si solus, inquit, es, qui primus esse potes? si primus, qui solus?

Idem, Cynico cuidam arroganter iactanti pallium, peram, & baculum, ac subinde uociferanti, se Anthisthenis, Cratetis, ac diogenis sectatorem esse: impudenter, inquit, mentiris, cum sis hyperide discipulus: allusit ad uocem υπερειδῆν, quod est, per arrogantiam despiciere.

Homerus Iliad. α.

ἢς ὑπεροπλῖνοι ταχ' αὐ ποτὶ θυμὸν ἄλειος. i. Suis superbis aliquando animam perdet.

Menander.

Ἄλαζονείας οὐτὸς ἐκφάνγει δ' ἴκνη. id est: Nullus superbiae ranam emittat.

Euripides.

Βραχὺ τὸ φρόνημα, οἷστος ἀδράπησ λακῶ, id est. Grauis fastus ex improbi hominis opinione nascitur.

Idem in Glaucō.

ὄσις γὰρ ἀσπῶν πλὴν ἔχων πέφυκ' ἀπὸ φίλοις τ' ἀμικτος ὄσι καὶ πᾶσι πόλει. id est.

Quicumq; ciuium uir arrogans fuerit, is nec amicis nec toticiuitati familiarem se præbet ac affabilem.

Idem.

Ὅταν uideris in sublime quempiam elatum, Splendidis gloriante opibus, ac genere, Superciliosq; supra sortem suam fastuosum, Illius celerem diuinitus expecta breui uindictam.

Idem in Andromache.

Ὅτι ualde sunt inflati superiorum sermones Aegre ferunt ab inferioribus audire.

Demonactes.

Θνητοὶ γὰρ ἄνθρωποι μὴ φρονεῖν ὑπὲρ θεῶν, id est.

Mortales cum nati sitis, ne supra deos uos crexeritis.

Menander.

Ὅταν stulti sunt homines superciliosi, Qui dicunt, considerabo: quasi si quis hominum In infortunium incidere aliquid, consilio tuo efficitur queas,

Quia res sua sponte in utilio rem partem Fluunt, et si dormierit, aliquis itidem in contrariam.

Cheremon.

ὄλιος τὸ ἐρείσορον ὄνκ εἰσφρονεῖν μέγα. id est: Omnino pars superior non sinit superbire.

Menander in Gubernatoribus.

Ὁ miserrimi τῶν; quaterq; Omnes, qui de se se magnifice sentiunt, inflati: Ignorant enim illi hominis conditionem,

Græcè.

Ὁ τριστάλιος ἀπαντὸς εἰς φῶς ὄντος ἐφ' ἑαυτοῦ μέγα: αὐτοὶ γὰρ ὄνκ ἴσασι καθ' ἑαυτῶν φύσιν.

Idem.

Πᾶς ὁ μὴ φρονεῖν. Ἄλαζονεία καὶ ἄβουσις ἀλίσκνται, id est. Omnis insipiens

Arrogantia est plausibus capitur.

Menander.

Μὴδ' ἐ αὐτὸς εἰς σφόδρ' ἐμπορεῖς, Πιστεὺν τοῦτο μὴ τῶν πηλῶν ἄν πάλιν ἡμῶν καταφρονεῖ, τοῦ δὲ γ' ἐν τυχῶν αἰεὶ πᾶρεχέσθαι τοῖς ὄρωσι μὴ εἶναι, id est: Neq; tu si fueris ditissimus,

Nihil argento crede, neq; etiam pauperis Nos sperueris: sed felicitate tua semper

Exhibeas te ipsum spectantibus non indignum.

Sophocles in Aiace flagellifero.

Video nos nihil aliud esse, præter

Simulacra queædam, quotquot uiuimus, aut umbram leuem.

Hic igitur consideratis, fastuosum

Nullum unquam dixit in deos iuratum, Nec aliquo modo superbieris si quidpiam amplius

Aut polles manibus, aut copia diuitiarum.

Euripides in Alceione.

Ταπεινὸν γὰρ χρὴ τοὺς κακῶς πεπραγότες λέγειν, εἰ ὅγκον δ' ὄνκ ἐνὸν βλάπτειν τυχῆσι.

Nn Opor-

Oportet eos, quibus aspiravit aura fortunæ sinistra, humiliter loqui, non factum superioris usurpare sortis.

Sotates Atheniensis Comicus.

Quamvis rex natus fuerit, audi tamen ut mortalis, Quid tum: quod procul expiis, multa abundas pituita. Vestem elegantem fers: at hanc quicula prius habuit, Aurum geris: hæc fortuna inconstans est potentia. Opibus affluus: hæc us est unius temporis Superbis bulvismodi est stultitia iactantia vel binnitus. At si temperantiam secteris, diuinum donum est: Fit autem temperantia, si te ipsum metiaris.

Menander in epunpramene.

Ἐφ' ὧ φρονεῖς μέγιστον ἐπιπέλοι τοῦτό σε τὸ δ' ἄκλιον τιν' εἶναι καὶ γὰρ ἄλλους μνησίου. id est. Quis tibi maxime places, id ipsum te pessundabis, Nempe opinio, qua tibi aliquis esse uideris: Perdidit enim alios etiam infinitos.

Isidorus philosophus et

Orator.

Θυγατρὸς πεφουκὸς τὰ ἐπίσω περὶ ὧ βλέπειν. id est. Quis si mortalis, opera da, ut que retro sunt uideant.

Idem.

Humilitas tua, si qua grauitas accesserit, pulchra Apud alios uidebitur o chare uir, sin tute feceris Abiectum te ipsum, et pro nibilo duxeris, Domestick contemptui, et ludibrio apparebit.

Idem.

Ἐν δ' αὖ μοι εἰσὼν ὑπερφανείας πορεύει, id est. Felicitas solet excitare superbiam.

Euripides.

Σὺ δ' οὐκ ἀνάγκη εἰ θεοῖσι μὴ μάχῃ, τὸ λμα δὲ πρὸς βλεπέωμ με καὶ φρονηματῶ, Κάλα τὰ τοῖς μέγιστοι πομπῆς θεῶς τὰ περὶ ἴσθη, καὶ συρρισεύει πάλιν, id est. Concede necessitati, et deos non impugna, Quam aspicere me sustinet, et elationem animi Remitte. maxima quæque per sepe numen Humilia reddidit, iterumque contraxit.

Elianus in Historia.

Socrates Alcibiadem intuitus ob diuitias inflatum, & superbientem opibus prædijctæ, in quandam ciuitatis locum duxit ipsum, in quo suspensa erat tabula terræ circumumplexa, iussit igitur Alcibiadem atticam in ea inquirere, quam ut inuenit, sua etiam prædia inspiceræ præcepit, quæ cum Alcibiades nufquæ esse picta diceret: cur igitur, Socrates inquit, ob illa superbis, quæ circa nullam terræ partem existunt.

Socrates.

Apud superbum ceu apud malum figulū aut statuarium peruerfas rerū imagines uidere est.

Græcè.

Ἐὰρ τὸ τῶν κατὰ πρὸς λακῶν πλάσσειν ἄνευ ἐραμινας τὰς τῶν πραγμάτων εἰκόνας ἰσθίειν ὄψιν.

Idem.

ἢ δὲ τοῖς ἀμοιβῆ. κατὰ τὸν πατρι τὸ τῶν πᾶσι βουταί. id est.

Superstitio superbiæ tanquàm parenti est morigera.

Demosthenes.

Tantum abest ullum illorum, qui solide docti sunt, quicquam de se gloriosius dicere, ut alio etiam dicente erubescant: qui uero longius à uera, quam sibi uendicant, doctrina absunt, propter insecutiua uerba molestissima audienda de se ipsis proferunt. Diogenes in arrogantia quemadmodum in armis inauratis, non similia sunt interiora exterioribus, &c.

Superbia insigne uitium est, ingrataque uirtutum comes.

Claudianus de consulum honore.

Hic tamen effectus nec fastidire minoros: Inquinat egregios adiuncta superbia mores.

Idem lib. 2. in laude Stiliconis.

Quam ipsa superbia longe

Discebit, uitium rebus sollempnibus, Virtutumque ingrata comes.

Plautus in Sticho.

Secundus fortunæ decent superbia.

Terent. in Hecyra.